PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo
da lei de nº 723/2023 de 06 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito(a).

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 445.000,00

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 245.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 100.000,00

3.1.90.11.00 / 15420000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15400000 - Obrigacoes Patronais 0,00 100.000,00

Total por Ação: 645.000,00 645.000,00

2.060 - MANUTENCAO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 50.000,00

3.1.90.04.00 / 15440000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 15690000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 10.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 4.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 237.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15440000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 15690000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 0,00 150.000,00

3.1.90.13.00 / 15440000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

3.1.90.13.00 / 15690000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

Total por Ação: 237.000,00 237.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 882.000,00 882.000,00

Página: 1 de 416/02/2024 - 08:46:20  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.119 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

3.1.90.16.00 / 15000000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 2.000,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00 18.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.71.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.71.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.71.70.00 / 15000000 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 0,00 2.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.41.00 / 15000000 - Contribuicoes 0,00 34.000,00

3.3.90.47.00 / 17210000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 1.000,00

3.3.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 0,00 10.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 93.000,00 0,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 34.000,00

3.3.90.93.00 / 17000000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 2.000,00

3.3.90.93.00 / 17010000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 2.000,00

Total por Ação: 93.000,00 93.000,00

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 8.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 17500000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.37.00 / 15000000 - Locacao de Mao-de-Obra 0,00 2.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 101.000,00 101.000,00

0160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 2 de 416/02/2024 - 08:46:20  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.146 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

0162 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.109 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DO CONTROLADOR GERAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.134 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 20.000,00

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00 0,00

Total por Ação: 22.000,00 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00 22.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - GESTAO DAS ACOES DOS AGENTES COMUNITRARIOS DE SAUDE - ACS

3.1.90.04.00 / 16040000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 16040000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

3.1.90.16.00 / 16040000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 2.000,00

3.1.90.92.00 / 16040000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

2.053 - GESTAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00 0,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 10.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 3.000,00

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00

3.1.90.16.00 / 16000000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 2.000,00

Página: 3 de 416/02/2024 - 08:46:20  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.16.00 / 16050000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 20.000,00

3.1.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 2.000,00

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 423.000,00

3.3.90.32.00 / 16000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 2.000,00

3.3.90.35.00 / 16000000 - Servicos de Consultoria 0,00 5.000,00

3.3.90.36.00 / 16050000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 430.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 16000000 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.47.00 / 16000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 21.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 37.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 23.000,00 0,00

Total por Ação: 523.000,00 523.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 531.000,00 531.000,00

8863 - ENCARGOS DO MUNICIPIO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 2.000,00 0,00

4.6.90.71.00 / 17210000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 1.000,00

4.6.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 0,00 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 1.578.000,00 1.578.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 2 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em  02 de janeiro de 2024.

DELCI ALVES LUZ
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 4 de 416/02/2024 - 08:46:20  SIAFIC -

		2024-02-16T09:26:17-0300